
 

COMUNE  D I  MASCALUCIA  Proposta di Determinazione Sindacale n.2284 del 18/10/2010 

 

ID DOCUM.: 499940 

 

C O M U N E  D I  M A S C A L U C I A  
Provincia di Catania 

D E T E R M I N A Z I O N E     S I N D A C A L E 

N. 100          del 21/10/2010 

 
Il Responsabile U.O.:   
Il Responsabile dell’Area: PIAZZA DOMENICO 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto:  

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI PROGETTAZIONE, 

DI COLLAUDO E ALTRI SERVIZI CONNESSI DI IMPORTO INFERIORE A 100.000 

EURO. PRESA D’ATTO ELENCHI ED AGGIORNAMENTO 2010   

 

 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 

IL  SINDACO 
 
 
Visto l’art. 17, comma 11, della legge nazionale 11.02.1994, nel testo coordinato dalla L.r. 02.08.2002 n.7 e 
L.r. 19.05.2003 n.7, nel testo novellato dall’art.1 comma 4 lettera a) della L.r. 16/2005, che disciplina gli 
incarichi professionali, aventi importo stimato inferiore a 100.000 euro, inerenti le opere pubbliche per 
quanto riguarda la progettazione, direzione lavori, responsabile della sicurezza, supporto al R.U.P., studi 
geologici e le altre attività previste di cui alle categorie 11 e 12 dell’allegato 1/a del Decreto Leg.vo 
17.03.1995 n.157; 
Considerato che la citata norma consente l’affidamento a professionisti singoli o associati di fiducia 
dell’Amministrazione Comunale ferma restando l’effettiva competenza nel settore, oggettivamente 
ricavabile dai curricula vitae, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza; 
Vista la Circolare Assessorato dei Lavori Pubblici del 22 dicembre 2006 pubblicata sulla GURS in data 
05.01.2007 recante l’affidamento delle attività di studio, progettazione, direzione lavori ed accessorie – art. 
17, commi 10 e 11, della legge n°109/94, nel testo coordinato con le leggi regionali. Regime dei minimi 
tariffari – D.L. 4 luglio 2006 n°223. Affidamento incarichi di collaudo a professionisti esterni – art. 28 della 
legge n°109/94, nel testo coordinato con le leggi regionali; 
Dato atto che viene richiesta la costituzione di due differenti Albi, distinguendo i collaudi dai restanti 
incarichi; 
Dato atto del richiamo nella succitata circolare dell’applicazione degli artt. 57, comma 6 e 91, comma 2 del 
Codice unico dei Contratti D. legisl. n°163 del 2006; 
Dato atto che con riferimento ad affidamenti di incarichi che eccedono l’importo di € 100.000,00 ed 
inferiori alla soglia comunitaria, valgono, in attesa di regolamentazione regionale, le procedure di cui al 
combinato disposto nella disciplina risultante dall’art. 62 del dPR n°554/99 e l’art. 17, comma 11, della legge 
109/94, così come modificato dalla legge n°166/2002 e cioè procedure di licitazione privata o gara d’appalto 
a mezzo pubblico incanto;  
Vista la propria Determina Sindacale n°37  del 31.05.2006 con la quale si è disposto in esecuzione della 
legge regionale n°16 del 2005 di costituire un elenco di professionisti per la medesima finalità ed accertato 
che risulta costituito un elenco di professionisti, aggiornabile, che si ritiene possa costituire la base di 
aggiornamento, opportunamente rimodulata in due sub elenchi conformemente alla nuova disposizione 
normativa; 

 



 

COMUNE  D I  MASCALUCIA  Proposta di Determinazione Sindacale n.2284 del 18/10/2010 

 

ID DOCUM.: 499940 

 

Richiamato inoltre, che ai sensi della Circolare Assessorato dei lavori pubblici del 30.03.2007, pubblicata 
sulla GURS del 13.04.2007 n°16, inerente “Servizi in economia - Incarichi di studio, progettazione, 
direzione dei lavori ed accessori e di collaudo di valore inferiore ai 20.000 euro. Titolare del potere di 
affidamento, si è disposto che qualora gli incarichi richiamati all’art. 17, comma 1 e art. 28 della legge 
109/94 abbiano un importo inferiore a 20.000,00 euro, al netto dell'I.V.A. e degli oneri accessori, e siano 
inclusi, con provvedimento dell'amministrazione, tra i servizi acquisibili in economia, essi potranno, anche 
alla luce della determinazione n. 4 del 29 marzo 2007 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, essere affidati in via diretta da parte degli organi, esecutivi degli Enti territoriali, 
tenendo in considerazione l'albo, ove istituito, di cui alla circolare emanata il 22 dicembre 2006, pubblicata 
nella GURS del 5 gennaio 2007, n. 1, uniformandosi alla norma nazionale a meno dell’organo preposto 
all’affidamento degli incarichi che anziché il Responsabile del procedimento, resta confermato, nella 
fattispecie, per i Comuni, al Sindaco, come individuato espressamente all'art. 17, comma 2, ed all'art. 28, 
comma 4, della legge n. 109/94, nel testo coordinato con le norme regionali;  
Vista la DGM n° 67 del 16/05/2007, esecutiva, che ha esteso tra i servizi da affidare in economia, nelle more 
della più compiuta reiscrizione del Regolamento vigente approvato con atto di C..C. n°85 del 16/12/2004, i 
servizi professionali di ingegneria e di architettura limitatamente alle prestazioni di cui all’art. 17, comma 1 e 
art. 28 della legge 109/94 nel testo coordinato con la legge reg. 7 del 2002 e s.m.i. sino all’importo di € 
20.000,00 al netto dell’Iva e degli oneri accessori con ricorso ad affidamenti diretti, facendo propri i principi 
generali richiamati all’art. 2 del Regolamento; 
Visto il regolamento comunale per le forniture, beni e servizi e lavori in economia riapprovato in data 
26.03.2010 dal consiglio comunale con delibera n°16, esecutivo dal 04.05.2010 che inserisce nel novero 
degli affidamenti in economia gli incarichi professionali entro l’importo di € 20.000,00; 
Dato atto che per gli incarichi da € 20.000,00 sino a € 100.000,00 occorre attivare il procedimento di cui 
all’art. 91, comma 2 del D.legisl. n°163 del 2006 e s.m.i.  
Considerato che la formazione dell’elenco non pone in essere nessuna procedura selettiva, paraconcorsuale, 
né parimenti prevede alcuna graduatoria di merito delle figure professionali né comporta l’assunzione di 
alcun obbligo specifico da parte dell’Amministrazione Comunale in ordine all’eventuale conferimento, ma 
semplicemente l’individuazione dei soggetti ai quali affidare incarichi professionali di importo inferiore a 
100.000,00 euro; 
Dato atto che risulta alla data del 18.10.2010 acquisito un nutrito elenco di professionisti già inserito 
nell’elenco per ciascuna professione di cui si fa salvo l’inserimento con pubblicizzazione degli elenchi al sito 
internet comunale per consultazione; 
Ritenuto di condividere la compilazione di un unico albo che riunisce per semplicità i professionisti con 
annotata la loro esecuzione di collaudi in ragione del tempo maturato dall’iscrizione senso le regole previste 
per i collaudi statici (10 anni) e collaudi tecnico amministrativi (5 e 10 anni disposte dalla normativa vigente; 
Ritenuto di dover aggiornare per il 2010, a Regolamento comunale aggiornato vigente ad  avvenuta 
approvazione del Bilancio comunale e del Piano triennale delle oo.pp., gli elenchi in atto operativi per l’Ente, 
di cui allo stralcio allegato; 
 

DETERMINA 
 
1) Di prendere atto sulla scorta delle domande pervenute come da annotazione del protocollo dalla sua 

costituzione sino al 18.10.2010 degli elenchi agli atti dell’area lavori pubblici in allegato (1), da 
pubblicare in forma sintetica al sito internet comunale per un’ampia diffusione degli stessi; 

2) Di aggiornare l’elenco dei professionisti di fiducia per l’affidamento degli incarichi professionali, 
aventi importo stimato inferiore a 100.000 euro, inerenti le opere pubbliche per quanto riguarda la 
progettazione, direzione lavori, responsabile della sicurezza, supporto al R.U.P., studi geologici e le 
altre attività già previste di cui alle categorie 11 e 12 dell’ex allegato 1/a del Decreto Leg.vo 
17.03.1995 n.157 oggi trasfuse nel D.legisl. n°163 del 2006. 

3) I  soggetti di cui all’art. 17 comma 1 lett. d), e), f), e g) della citata legge n.109/94, e successive 
modifiche e integrazioni, interessati alla candidatura sono pertanto invitati a presentare la seguente 
documentazione (acquisibile sul sito internet comunale): 

a) domanda di inserimento nell’elenco di professionisti del Comune di Mascalucia, da 
effettuare utilizzando l'allegato modello (mod. A); 

b) scheda tecnica-curriculum vitae, allegata al presente Avviso Pubblico (mod. B1e B2), 
debitamente compilata e sottoscritta; 



 

COMUNE  D I  MASCALUCIA  Proposta di Determinazione Sindacale n.2284 del 18/10/2010 

 

ID DOCUM.: 499940 

 

c) la struttura organizzativa e l’organico (solo nel caso di studio, associazione di professionisti, 
società, etc.); 

4) La domanda, in carta semplice, firmata e redatta secondo il fac-simile allegato al presente avviso e 
corredata dalle schede tecnica-curriculum vitae deve essere trasmessa in busta chiusa, a mezzo 
raccomandata con avviso di ritorno o consegnata a mano, entro e non oltre il giorno 31.12.2010 al 
Comune di Mascalucia, Piazza Leonardo Da Vinci; La busta deve riportare la seguente dicitura: 
"Domanda di inserimento nell’elenco per l'affidamento di incarichi professionali di importo inferiore 
a 100.000 euro". Aggiornamento 2010. Non saranno prese in considerazione le domande prive degli 
allegati. L’elenco sarà aggiornato ogni semestre con le eventuali richieste di inserimento pervenute nei 
sei mesi antecedenti. 

5) Questa Amministrazione procederà, a proprio insindacabile giudizio, fatto salvo l’eventuale ricorso 
ove praticabile per importo e tipologia a prestazioni in economia, all’individuazione del soggetto cui 
affidare l’incarico nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, sulla base di una valutazione comparativa delle domande pervenute, 
tenuto conto della tipologia dell’incarico da affidare, della rilevanza del curriculum vitae rispetto 
all’oggetto della prestazione, della rotazione, ove possibile, degli incarichi e della disponibilità a 
effettuare le prestazioni nei tempi richiesti. 

6) I  compensi a percentuale ed a quantità, saranno stabiliti sulla base delle vigenti Tariffe Professionali 
con applicazione delle recenti norme inerenti la liberazione delle tariffe; per le prestazioni non 
comprese nelle tariffe stesse, si procederà con onorari a vacazione e/o a discrezione sulla base di 
accordo tra le parti. 

7) Nei casi previsti dalla legge n.109/1994, e successive modifiche e integrazioni, i soggetti individuati 
per il conferimento dell’incarico con la sottoscrizione del relativo Disciplinare Tecnico dovranno 
produrre la documentazione di cui all’art. 105 commi 1 e 4 del D.P.R. n.554/99; si precisa che questa 
Amministrazione ritiene errore progettuale anche la mancata valutazione da parte del professionista 
incaricato, di impedimenti alla realizzazione dell’opera derivanti dalla presenza di specifiche norme di 
tutela, di protezione e di salvaguardia presenti sull’area di sedime dell’intervento e sull’immobile. 

8) L ’Amministrazione si riserva, in sede di predisposizione del Disciplinare Tecnico, di definire in 
relazione alla tipologia dell’incarico, nell’ambito dei valori minimi e massimi stabiliti dalla legge, 
l’entità del massimale della polizza di cui all’art. 30 comma 5 della legge n.109/94. 

9) Al fine di uniformare le precedenti istanze presentate per l’ottenimento di incarichi professionali alla 
presente disposizione, gli interessati, sono invitati, solo ove ne ravvisano proprio interesse, alla 
riproposizione di nuova istanza, indicando il numero di iscrizione, adeguata alle disposizioni del 
presente atto. In ogni caso sono fatte salve  le domande presentate con rimodulazione delle stesse a 
cura dell’Ufficio. 

10) Ai sensi del d. lgs. 30 giugno 2003 n.196, e s.m.i., si informa che: 
a) il trattamento dei dati personali dei soggetti richiedenti è finalizzato unicamente alla stesura di un 

elenco per l’eventuale successivo affidamento dell’incarico professionale; 
b) il trattamento dei dati sarà effettuato dall’Area Lavori Pubblici, nei limiti necessari a perseguire le 

sopra citate finalità, con modalità e strumenti idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei 
richiedenti; 

c) i dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza di responsabili o incaricati o dipendenti 
coinvolti a vario titolo con l’incarico professionale da affidare o affidato; 

d) il conferimento dei dati è obbligatorio per l’inserimento nell’elenco e l’eventuale affidamento 
dell’incarico professionale; il rifiuto di rispondere comporta il mancato inserimento nell’elenco e il 
non affidamento dell’incarico; 

e) all’interessato sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 della legge n.196/2003 “Codice in materia di 
dati personali”; 

f) il responsabile per il trattamento dei dati è il Capo Area protempore dell’Area LL.PP. dott. ing. 
Domenico Piazza. 

 
Il presente Avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, al sito 

internet comunale, nonché inviato agli Ordini Professionali competenti. 
La presente non costituisce spesa 

 
 



 

COMUNE  D I  MASCALUCIA  Proposta di Determinazione Sindacale n.2284 del 18/10/2010 

 

ID DOCUM.: 499940 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto:  

 

 

 

 

 

 

  

AVVISO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI PROGETTAZIONE, 

DI COLLAUDO E ALTRI SERVIZI CONNESSI DI IMPORTO INFERIORE A 100.000 

EURO. PRESA D’ATTO ELENCHI ED AGGIORNAMENTO 2010   

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

lì, 18/10/2010 
 

PROPONENTE 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 

PIAZZA DOMENICO 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––  
 
 

IL SINDACO 
Salvatore Maugeri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE  D I  MASCALUCIA  Proposta di Determinazione Sindacale n.2284 del 18/10/2010 

 

ID DOCUM.: 499940 

 

Mod. A 
 

All’Amministrazione Comunale di Mascalucia 
Area Lavori Pubblici - Piazza Leonardo Da Vinci 

95030 – Mascalucia (CT) 
 
Il sottoscritto (cognome e nome) _____________________________________________________________ 
nato a ______________________________________________ Prov. _____________il ________________ 
e residente a_______________________________________ Prov.____________________________ _____ 
in ia/piazza_________________________________________________n___________CAP_____________ 
titolo di studio _______________________________conseguito il _________________ voto____________ 
rilasciato da (Università/Scuola)_________________________ ____________________________________ 
 
Da compilare solo in caso di studio, associazione professionale, società, etc………. 
nella sua qualità di (es. rappresentante legale/socio/mandatario, etc) ________________________________ 
denominazione o ragione sociale (es. studio/associazione/società etc)_______________________________ 
con sede in______________________________________________Prov. ______________CAP________ 
via/piazza________________________________________________________________n.______________ 
(N.B. non valido per incarichi B2) 
 
iscrizione all’Ordine/Collegio (se professionista singolo)_________________________________________ 
della Prov. di _______________n.iscrizione________________ data________________________________ 
Iscrizione alla Camera di Commercio (se società etc.)________________________della Prov. ___________ 
n. iscrizione ______________ data ________________codice fiscale _______________________________ 
partita IVA__________________________ Tel. _____________ Fax. _______________  Indirizzo di posta 
elettronica ___________________________ 
 

CHIEDE 
 

di essere inserito nell’elenco di professionisti, ai sensi dell’art. 17 comma 1 lettera d), e), f) e g) della legge 
n.109/94 e s.m. e i., da istituire presso il Comune di Mascalucia per l’affidamento di incarichi di 
progettazione ed altri servizi connessi, di importo stimato inferiore a 100.000,00 euro, distinto per incarichi 
di collaudo e altre prestazioni professionali diverse. 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del D.P.R. n. 445/00, per le ipotesi di 
falsità in atti e affermazioni mendaci ivi indicate, 
 

DICHIARA 
 

- di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dal d. P.R. 554/99, art. 52 (come introdotto 
dall’articolo 1 del D. P.R. n. 412/2000), né in quelle previste dall’art. 10 della legge n.575/1965 e s.m. e i. 
(normativa antimafia) e che non sussistono a proprio carico procedure in corso, dirette o indirette, per 
l’applicazione di una delle misure di prevenzione della criminalità di cui alla legge 1423/1956. 
- di aver preso visione e di accettare senza condizioni l’avviso pubblico sindacale concernente la istituzione 
dell’elenco dei professionisti di fiducia.   
Il sottoscritto allega 
� scheda tecnica-curriculum vitae distinta in scheda B1 e/o scheda B2 
� struttura organizzativa e organico (studio, associazione, società etc…..) 
 e dichiara altresì che in qualsiasi momento produrrà, su richiesta dell’amministrazione ogni 

documentazione attestante la veridicità delle proprie asserzioni e quanto trasmesso in allegato. 
 
 (luogo e data)  firma) 
Autorizzo, nei limiti consentiti dalle norme sulla tutela della privacy e per le finalità connesse 
all’affidamento di incarichi di progettazione ed altri servizi connessi, il trattamento dei dati personali. 
 
(luogo e data)  firma) 
N.B.: la dichiarazione deve essere sottoscritta da: 



 

COMUNE  D I  MASCALUCIA  Proposta di Determinazione Sindacale n.2284 del 18/10/2010 

 

ID DOCUM.: 499940 

 

• In caso di professionista singolo, dal professionista medesimo; 
• In caso di studio professionale associato (associazione professionale), da tutti i professionisti associati; 
• In caso di società di professionisti dal legale rappresentante della società (socio, amministratore munito di rappresentanza, 
mandatario, ect….) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE  D I  MASCALUCIA  Proposta di Determinazione Sindacale n.2284 del 18/10/2010 

 

ID DOCUM.: 499940 

 

MOD. B 
 

B-2 

SCHEDA TECNICA - CURRICULUM VITAE collaudi 
 
I dati trasmessi saranno elaborati con criteri di riservatezza e per esclusivo uso del Comune di Mascalucia. 
Nella consapevolezza delle sanzioni penali previste dall’ art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, per ipotesi di falsità 
in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, con la sottoscrizione alla presente scheda si assume ogni 
responsabilità sulla veridicità dei dati forniti. 
  
Nome (1) ………………………………..……….  C. F………………………………………..   
 
P. IVA  ………………………….…………….………………… 
 
Indirizzo ………………………………………………………………………………………….…………... 
 
Telefono……………….…….. fax………………...E-mail  ……………………………..………………... 
 
In possesso di Nulla Osta Segretezza     [    ]SI       [   ]NO 
(art. 82 comma 5 del Regolamento di cui al DPR 554/99) 
Settore dell’attività professionale (2) per i quali sono stati effettuati collaudi tecnico_amministrativi  
1 □ Edilizia Pubblica     8 □ Impianti tecnologici interni     
2 □ Restauro immobili monumentali    9 □ Impianti speciali di sicurezza 
3 □ Opere stradali  10 □ Acquedotti e fognature 
4 □ Ristrutturazioni e consolidamenti  11 □ Opere a verde pubblico 
5 □ Strutture  12 □ Abilitazione DPR 494/96 
6 □ Impianti sportivi  13 □ Rilievi topografici e accatastamenti 
7 □ Impianti pubblica illuminazione  14 □ Prevenzione incendi  
  15 □ Altro (da specificare) 
Data di iscrizione all’albo professionale   _______________________________ 
Sintesi attività professionale (3) 
 

n. 
settore 
attività 

oggetto committente Valore opera Collaudo 
statico 

Collaudo 
tecnico 
amministrativo 

Incarico in 
collegio (4) 

       
       
       
       
       
       

 
Data……………………………………. Firma……………..……………………… 
 
(1) del singolo progettista, dell’Associazione professionale, etc………… 
(2) barrare la casella di interesse e per la quale è stata svolta attività professionale di collaudo 
(3) elencare le opere collaudate  indicando il settore di attività 
(4) in caso affermativo specificare il collegio 

 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE  D I  MASCALUCIA  Proposta di Determinazione Sindacale n.2284 del 18/10/2010 

 

ID DOCUM.: 499940 

 

 
Mod. B 

 
B_1 

SCHEDA TECNICA - CURRICULUM VITAE attività 
professionali non di collaudo 

 
I dati trasmessi saranno elaborati con criteri di riservatezza e per esclusivo uso del Comune di Mascalucia. 
Nella consapevolezza delle sanzioni penali previste dall’ art. 76 del dP.R. n. 445/2000, per ipotesi di falsità 
in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, con la sottoscrizione alla presente scheda si assume ogni 
responsabilità sulla veridicità dei dati forniti. 
  
Nome (1)……………………………………………..……………. C. F…………………………………..     
P.IVA……….…………….… Indirizzo ……………..……………………………………………………….. 
Telefono……………….. fax………………..E-mail…………………………………………... 
In possesso di Nulla Osta Segretezza  
(art. 82 comma 5 del Regolamento di cui al DPR 554/99) 
Abilitazione a svolgere il ruolo di coordinatore in materia di sicurezza e salute in fase di progettazione 
e di esecuzione lavori  
Abilitazione all’esercizio di __________________________________________________ 
Settore dell’attività professionale (2)  
1 □ Edilizia Pubblica     8 □ Impianti tecnologici interni  
2 □ Restauro immobili monumentali    9 □ Impianti speciali di sicurezza 
3 □ Opere stradali  10 □ Acquedotti e fognature 
4 □ Ristrutturazioni e consolidamenti  11 □ Opere a verde pubblico 
5 □ Strutture  12 □ Abilitazione DPR 494/96 
6 □ Impianti sportivi  13 □ Rilievi topografici e accatastamenti 
7 □ Impianti pubblica illuminazione  14 □ Prevenzione incendi  
  15 □ Altro (da specificare) 
 
Sintesi attività professionale (3) 

 
Data……………………………………. Firma……………..……………………… 
 
(1) del singolo progettista, dell’Associazione professionale, etc………… 
(2) barrare la casella di interesse e per la quale è stata svolta attività professionale 
(3) elencare i progetti eseguiti  indicando il settore di attività 

 
 
 
 
 


